Komparace daně z příjmů fyzických osob v zemích
Visegrádské čtyřky

Petr Kanyza

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „ Komparace daně z příjmů fyzických osob v zemích

Visegrádské čtyřky“ je především znázornit rozdíly ve zdanění příjmů fyzických osob

v těchto zemích. Teoretická část se zabývá vysvětlením základních pojmů z oblastí daní,

komplexního přehledu daňových soustav, specifických daní a hlavně rozborem daně z

příjmů fyzických osob v jednotlivých zemích. Praktická část na modelových situacích

poukáže na společné a rozdílné znaky daně z příjmů fyzických osob a daňové zátěže.

Závěrečná část obsahuje shrnutí, vyhodnocení a návrhy změn pro země zdanění zemí

Visegradské čtyřky.

Klíčová slova: Daň z příjmů fyzických osob, Visegrádská čtyřka, daňová soustava, daňová

zátěž, komparace daně

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis „Comparison of Income Taxes in the Countries of the

Visegrad Group“ is an illustration of differences in Personal Income Taxation in Visegrad

Group. Theoretical part deals with general concepts in the field of taxation, comprehensive

overview of tax systems, unique taxes and complete overview of Personal Income Taxes in

these countries. The practical part demonstrates both different and common features in

calculating of the personal income tax and the tax burden on the model situations. The final

part includes evaluation and suggestions for taxation in the Visegrad Group.

Keywords: Personal Income Tax, Visegrad Group, Taxation system, Tax Burden, Tax Com-

parison
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ÚVOD

Hlavním tématem bakalářské práce je komparace zdanění příjmů fyzických osob v zemích

Visegradské čtyřky. Všechny státy si prošly podobným vývojem za poslední dvě století. Přes

50 let spolu existovaly jako jeden stát Rakousko-Uhersko. Zažily obě světové války a čtyři

desetiletí trvající socialismus, který zanechal ekonomiky ve špatném stavu. Všechny státy

také společně vstoupily do Evropské unie a jsou členy NATO. Z ekonomického hlediska

jsou na tom relativně podobně a tak zde vidím daleko větší prostor pro srovnávání než s

jinými buď vyspělejšími či naopak zaostalejšími státy.

Teoretická část se zabývá základními pojmy z oblastí daní, rozdělením a funkcí daně.

Především charakteristikou daňových soustav v jednotlivých zemích a popisem daní, jednak

těch, které jsou v zemích společné a srovnatelné a daní, jež jsou specifické pro každou zemi.

V teoretické části se vyskytuje i komparace některých nepřímých daní. Nepřímé daně také

do velké míry kromě výše příjmů ovlivňují životní situaci v zemi a díky harmonizaci

Evropské unie jsou výsledky velice dobře srovnatelné. Hlavní část teorie bude věnována

dani z příjmů fyzických osob, která bude sloužit jako podklad k vypracování praktické části.

Cílem praktické části bude pomocí znalostí získaných v teoretické části na modelových

příkladech porovnat celkové daňové zatížení, výši odvodů případně výši čistého příjmu. Dva

příklady budou na příjmy ze závislé činnosti a jeden na příjem z podnikání. V příkladech

budou také využity různé nezdanitelné části základu daně, slevy na dani či daňové

zvýhodnění, aby porovnání bylo více reálnější. V prvních dvou modelových příkladech

budou vždy dvě varianty příjmů nízký a vysoký. V závěru zhodnotím celkové zdanění,

přidám doporučení a návrhy na zlepšení systému ve všech zemích.

Z důvodu rozsahu práce budou některé informace v teoretické části, především ty z

daňového systému nezmíněny či zkráceny. Daňová přiznání neuvažujeme.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je komparace metodiky výpočtu a celkové daně z příjmů fyzických

osob, výpočet modelových příkladů a návrh možných změn na zdanění v zemích

Visegrádské čtyřky. Dílčími cíli zahrnují definice základních pojmů z oblasti daní,

charakteristiky daňového systému a popis daně z příjmů fyzických osob ve všech zemích.

Hlavní metody v bakalářské práci jsou literární rešerše, komparace, indukce a analýza.

Literární rešerše je využívána v teoretické části. Pomocí metody komparace zajistím

porovnání daně z příjmů fyzických osob ale i odvodů na modelových příkladech a na

teoretických poznatcích daňových systémů. Indukci využijeme na základě teoretických

poznatků a vypočítaných modelových příkladů, ze kterých vyvodím závěry pro různé

modely. Cílem analýzy je pochopení fungování daně z příjmu a srovnatelnost daňových

systémů ve vybraných zemích.

Cílovou skupinou pro bakalářskou práci jsou fyzické osoby podléhající dani z příjmů

fyzických osob na území České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska.

Bakalářská práce je sestavena na základě zákonů a vyhlášek obou zemí platných pro rok

2018. Při přepočtu cizích měn na české koruny budu využívat kurz ČNB platný k 18. 4.

2018.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VISEGRÁDSKÁ SKUPINA

Visegrádská skupina, někdy také nazývána jako Visegrádská čtyřka, je uskupení čtyř států

střední Evropy. České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska. Skupina vznikla v roce

1991 podepsáním deklarace o blízké spolupráci zemí na jejich cestě k evropské integraci.

Deklarace byla podepsána v severomaďarském městě Visegrád, které také dalo tomuto

uskupení název. Město bylo vybráno zcela záměrně, neboť zde v roce 1335 proběhlo jednání

mezi českým, polským a maďarským králem o spolupráci v politických a obchodních

otázkách. Všechny země usilovaly o členství v Evropské unii, svým členstvím chtěly udělat

další krok k překonávání umělých dělicích čar v Evropě, které vznikly vlivem socialismu.

V roce 2004 se všechny země staly členy Evropské unie. (Ministerstvo vnitra ČR, © 2018 a

Visegradgroup.eu, © 2006 - 2018)
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2 ZÁKLADNÍ POJMY A TŘÍDĚNÍ

2.1 Pojmy

Daň - Podle Kubátové (2010, s. 15) je daň definována jako povinná, nenávratná, zákonem

určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní.

Neúčelovostí se rozumí, že konkrétní daň nemá financovat konkrétní projekt, ale stane se

součástí celkových příjmů do veřejného rozpočtu, z něhož se budou financovat různé

potřeby.

Neekvivalentnost znamená pro poplatníka daně, že nemá nárok na protihodnotu ve výši

odpovídající jeho platbě.

Vančurová společně s Láchovou (2016, s. 14 - 31) definují některé základní pojmy daní

následovně:

Předmět daně – Obecně předmětem zdanění rozumíme veličinu, ze které se daň vybírá. Pro

efektivní vybrání daně je třeba předmět daně co nejpřesněji definovat. Vzhledem k tomu, že

toto vymezení bývá široké, aby se daňový subjekt nemohl lehce vyhnout zdanění, je někdy

třeba jej doplnit vynětím z předmětu daně.

Vynětí z předmětu daně – Jasně ohraničuje kontury předmětu daně tím, že určuje hranici,

za kterou předmět daně už nesahá.

Osvobození od daně – Definuje část předmětu, ze které se daň nevybírá, respektive kterou

daňový subjekt není povinen, ale ani zpravidla oprávněn, zahrnout do základu daně.

Sleva na dani nebo bonus – Tak jako odpočty snižují základ daně, tak slevy na dani snižují

základní částku daně.

Sazba daně – Je to algoritmus, prostřednictvím kterého se ze základu daně (sníženého

o odpočty) stanoví základní částka daně.

Stejskal (2008, s. 15 a 16) rozlišuje sazby daně na proporcionální (rovnou) a progresivní.

Při proporcionální sazbě daně se míra zdanění nemění, naopak u progresivní s růstem

důchodu zdanění roste.

Základ daně – Základem daně se rozumí předmět daně vyjádřený v měrných jednotkách.

Těmito měrnými jednotkami jsou buď jednotky fyzické, nebo častěji jednotky peněžní.

(Boněk, 2001, s. 530)
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Daňový subjekt – Daňový subjekt je osoba, kterou za daňový subjekt označuje zákon, jakož

i osoba, kterou zákon označuje jako poplatníka nebo jako plátce daně. Subjekt má práva

a povinnosti týkající se správného zjištění a stanovení daně po dobu běhu lhůty.

(Kobík a Kohoutková, 2013, s. 115)

Peková (2011, s. 329) vysvětluje pojmy poplatník a plátce. Pojmy znějí podobně, ale je

potřeba je rozlišit:


[…]


ve všech zemích kromě České republiky. Na Slovensku funguje jako poplatek a nezasahuje

do daňové soustavy. Dle mého názoru zdanění bank a finančních institucí postihuje jen

koncové spotřebitele zvyšováním poplatků a úroků, a snižuje transparentnost při

hospodaření s veřejnými financemi. Velice kvituji zavedení daně na nezdravé potraviny, jež

Maďarsko před pár lety zavedlo z důvodu zvyšující se obezity, a to především u dětí. Co se

týká daní nepřímých, myslím si, že by Maďarsko mělo jednoznačně snížit základní sazbu

DPH o 2 %, aby se dostalo alespoň na úroveň zemí, které mají nejvyšší základní sazbu daně.

Naopak bych vyzdvihl spotřební daň na minerální oleje, kde sazba daně reaguje na vývoj

ekonomiky. Podle mě to je správný přístup, a pokud to jde, mělo by se to využít u většiny

daní.

Progresivní daň

Hodně lidí progresivní daň obhajuje, ale z mého osobního hlediska nevidím důvod, proč by

lidé s vyššími příjmy měli mít zvýšenou sazbu daně, jen kvůli tomu, že více vydělávají.

Solidární daň je podle mého názoru dobře nastavená v České republice a především posti-

huje poplatníky s již opravdu vysokým příjmem kolem 120 000 Kč. Na Slovensku vyšší

sazbu daně použije poplatník s měsíčním základem daně kolem 72 000 Kč a v Polsku to je

už něco málo přes 43 000 Kč. Jelikož výše průměrné mzdy se tolik neliší, navýšil bych limit

základu daně pro použití vyšší sazby na úroveň jako je v České republice.

Pojistné

Odvody za zaměstnavatele jsou v České republice a na Slovensku opravdu vysoké.

Zrovnoměrněním sazeb by se zvýšila podpora podnikání a zaměstnavatelů.

Odpočitatelné položky, slevy na dani a zvýhodnění

V České republice i v Polsku je spoustu možností jak snížit základ daně nebo daň. V

Maďarsku postrádám základní slevu či odpočitatelnou část základu daně, na kterou by měl
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mít poplatník vždy nárok. V Polsku jsou dle mého názoru slevy a zvýhodnění velice nízké,

a jak bylo vidět na příkladech, tak i nevýhodné, proto bych je navýšil. V případě má-li

manžel či manželka nízký příjem může slevu na dani nebo odpočitatelnou část základu daně

uplatnit poplatník pouze v České republice a na Slovensku. V ostatních zemích mi tato

možnost chybí.

Zdaňovací režimy

V České republice i na Slovensku by mnoho lidí využilo režimy KATA nebo daňovou kartu,

které jsou určené především pro drobné živnostníky. V Maďarsku a Polsku je režimů

zdanění opravdu hodně, a je tak daleko větší prostor pro výběr ideálního způsobu zdanění

k výši příjmů a typu podnikání. Proto bych podobný režim zavedl u nás i na Slovensku.

Daňová asignace

Kromě České republiky funguje ve všech zemí daňová asignace, která umožňuje

poplatníkům část své daně, nejčastěji 1 - 2 % věnovat na veřejně prospěšné účely. Nebál

bych se tento nástroj zavést i v České republice, protože si myslím, že by daný poplatník měl

o své dani, která mu snižuje příjem, daleko více rozhodovat a podpořit tak podle svého

vlastního mínění nějakou organizaci, která mu je sympatická a myslí, že si zaslouží podporu.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla komparace daně z příjmů fyzických osob v zemích Vise-

grádské čtyřky, jednotlivých prvků daňových soustav a možný návrh změn pro všechny

země.

V teoretické části byla provedena literární rešerše na základní daňové pojmy, funkce daní a

její klasifikace. Následně byly rozebrány daňové soustavy všech zemí. Největší část teorie

byla věnována dani z příjmů fyzických osob. V teoretické části jsem čerpal převážně z le-

gislativy a internetových zdrojů v anglickém jazyce.

Praktická část se zabývala zdaněním příjmů fyzických osob v jednotlivých zemích. Na mo-

delových příkladech byly postupně vypočítány příklady na měsíční mzdu, roční zúčtování

daně a nakonec i příklad na příjem z podnikání. V prvních dvou modelových příkladech měl

poplatník nízký i vysoký příjem pro lepší komparaci. Hlavním cílem bylo ukázat způsob

zdanění v jednotlivých zemích, využití slev a zvýhodnění. Výpočty bylo zjištěno, že jedno-

značně nejvyšší čistý příjem ze závislé činnosti má poplatník v České republice. Slovenský

poplatník obdrží vždy o něco méně. Na dani odvádí v průměru méně poplatníci v Polsku a

v Maďarsku, ale díky vyšším odvodům mají příjem nižší.

Velký rozdíl je také ve slevách a odpočitatelných položkách základu daně. Polský poplatník

společně s českým má mnoho možností jak minimalizovat daň. Maďarsko jako jediný stát

nemá ani základní slevu či nezdanitelnou část na poplatníka.

Zdanění příjmů z podnikání bylo mnohem náročnější na výpočet a současně i na srovnávání.

V České republice a na Slovensku fyzická osoba jako podnikatel nemá kromě paušálu

mnoho jiných možností jak vypočítat daň.

Na základě výpočtu jednotlivých modelových příkladů, literární rešerše daně z příjmů a jed-

notlivých soustav jsem navrhl a doporučil změny pro všechny země, které by mohly zlepšit

výběr daní, snížit byrokracii a daňovou zátěž.

Zpracováním bakalářské práce jsem zlepšil své znalosti o dani z příjmů v České republice,

ale především jsem se dozvěděl více o zdanění v okolních státech. Doufám, že znalosti, které

jsem získal a následně zpracoval v této bakalářské práci, pomohou ostatním při zpracování

obdobných prací se stejnou problematikou.
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