UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta: *Petr Kanyza*

Vedoucí BP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Komparace daně z příjml fyzických osob v zemích Visagrádské čtyřky*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>27</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce svou hloubkou a náročností částečně přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci. Téma komparace daně z příjmů fyzických osob v zemích Visegrádské čtyřky je zejména z hlediska sběru dat poměrně náročné, avšak zároveň zajímavé a aktuální. Obsah a struktura práce naplňuje zadání, její členění je logické. Poměr mezi jednotlivými částmi práce zůstal přes poměrně velké množství zpracovávaných dat vyvážený. Teoretická a následně i praktická část je zpracována vzhledem ke složitosti problematiky dostatečně přehledně. Zdůvodnění návrhů a doporučení odpovídají úrovni bakalářské práce. Po formální stránce je předložená práce na dobré úrovni. Kladně hodnotím snahu o zpřehlednění řešené problematiky pomocí velkého množství tabulek a grafů. Velmi kladně hodnotím také množství použitých literárních pramenů a práci s nimi.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 20.5.2018

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.